
 

 

                                                            令和 3 年 8 月 20 日 

会 員 各 位  

秋田県作業療法士会   

会 長 高橋 敏弘  

認知症推進委員会 川辺 善久  

 

令和３年度 認知症基礎研修（アップデート研修会）のご案内  

 

 時下 貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当委

員会の活動にご協力いただき、感謝申し上げます。  

 さて、地域、介護、医療のどの領域においても認知症に対応できる作業療法士を確保するた

め、最低限知っておきたい認知症の最新情報や知識の確認と取得を目的として、認知症基礎研

修（認知症アップデート研修）を毎年実施しております。今回オンラインでの研修を以下の日

程で開催いたします。 

講座内容をご確認いただき、下記まで申し込みをお願いいたします。大勢の方のご参加をお

待ちしております。生涯教育基礎 2 ポイント対象の研修となります。 

  

 

                記  

 

  1. 日時 : 令和 3 年 9 月 26 日（日） 9:30～（受付開始 9：00～）  

  2. 会場 : ZOOM でのオンライン研修  

  3. 研修内容： 9:00～9:30  受付  

    9:30～10:00  世界および日本における認知症の課題 

                        秋田回生会病院 佐藤 美奈子 先生  

    10:05～11:05 認知症の障害の本質と認知症原因疾患への理解 

                    介護老人保健施設 遊心苑 保坂 幸毅 先生 

   11:10～12:10 BPSD の原因・背景および障害構造の理解 

                秋田県立循環器・脳脊髄センター 川野辺 穣 先生   

   12:50～14:20 認知症 OT におけるアセスメントとマネージメント 

                            今村病院 川辺 善久 先生 

4. 定員：50 名  

  5．参加費：無料  

  6．申込方法 

   氏名、協会会員番号、所属県士会を記載し、県士会 HP 内の登録フォームを利用してく

ださい。 

   7．申し込み締切 令和 3 年 9 月 21 日(火) 

  8. その他： 参加方法は ZOOM を用いてのオンライン研修です、PC やタブレットにてご参

加下さい。修了者には「認知症アップデート研修修了証」を送付いたします。

また生涯教育基礎研修ポイント（2 ポイント）が取得できます。ZOOM での参加

に不安な方は事前にご相談ください。 

     
問い合わせ先：秋田県立循環器・脳脊髄センター 機能訓練部 川野辺  穣  

           Tel：018-833-0115 E-mail：kawanobe-minoru@akita-hos.or.jp 



 

 

秋作発 03-053 
                               令和 3 年 8 月 20 日  
病院長、施設長様           
                         一般社団法人秋田県作業療法士会  
                             会長 高橋 敏弘  
     

令和３年度 認知症基礎研修（アップデート研修会）のご案内  

 
謹啓  
 貴施設におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より一

般社団法人秋田県作業療法士会の運営、活動につきましてはご支援、ご援助を賜りまし

て深く感謝いたしております。  
 さて、当士会ではこの度、下記日程にて研修会を Web 研修として開催する運びとな

りました。業務ご多用の折誠に恐縮ではございますが、貴施設作業療法士           
氏の研修会参加につきましてご高配賜りますよう、謹んでお願い申し上げます。  

謹白  
記  

 
日 時   令和 3 年 9 月 26 日 (日 ) 9 時 30 分～14 時 20 分（9 時受付開始）  
 
会 場  ZOOM でのオンライン研修  
 
内 容  

9:30～10:00  世界および日本における認知症の課題 

                        秋田回生会病院 佐藤 美奈子 先生  

    10:05～11:05 認知症の障害の本質と認知症原因疾患への理解 

                    介護老人保健施設 遊心苑 保坂 幸毅 先生 

   11:10～12:10 BPSD の原因・背景および障害構造の理解 

                秋田県立循環器・脳脊髄センター 川野辺 穣 先生   

   12:50～14:20 認知症 OT におけるアセスメントとマネージメント 

                            今村病院 川辺 善久 先生 

  

受講費  無料  
 
その他   参加方法は ZOOM を用いてのオンライン研修です、PC やタブレットにてご

参加下さい。修了者には「認知症アップデート研修修了証」を送付いたしま

す。なお生涯教育基礎研修ポイント（ 2 ポイント）が取得できます。ZOOM で

の参加に不安な方は事前にご相談ください。  
 
問い合わせ先  地方独立行政法人 秋田県立病院機構  

循環器・脳脊髄センター 機能訓練部 川野辺  穣  

          Tel：018-833-0115 E-mail：kawanobe-minoru@akita-hos.or.jp 


